重庆市退役军人事务局

关于市五届人大五次会议第0402号

建议的答复函

李德明代表：

感谢您长期以来对退役军人工作的关心支持，感谢您对退役军人的深情厚谊。您提出的《关于加快出台〈中华人民共和国退役军人保障法〉配套政策的建议》（第0402号，以下简称建议）收悉，经我局与协办单位市委组织部、市司法局、市人力社保局、市信访办共同研究办理，现答复如下。

《中华人民共和国退役军人保障法》（以下简称“退役军人保障法”）是我国第一部关于退役军人保障的基础性、系统性和综合性法律。在退役军人保障法原则指导下，制定若干具体的配套政策和工作方案，构建系统完备的退役军人政策制度体系，是退役军人工作当前和今后一个时期的重要任务。您在建议中提出“由市退役军人事务局牵头统筹考虑，尽快出台保障法的配套政策，让党和政府对退役军人关心关爱落到实处”，贯彻习近平总书记对退役军人工作的指示要求，紧贴退役军人工作实际，反映退役军人的关切。

退役军人保障法固化提升了党领导退役军人工作的好政策、好传统、好做法，系统整合了分散于中央、国家和军队有关部门以及退役军人事务部门组建以来制定的关于退役军人服务保障的法规政策和工作制度。退役军人保障法颁布后，退役军人事务部立即推动制定《退役军人安置条例》、修订《军人抚恤优待条例》和《烈士褒扬条例》（以下简称“三大条例”），《退役军人安置条例》已公开征求意见；单独或会同中央、国家、军队有关部门出台了一系列政策制度，中央、国家有关部门也在各自领域制定了一些服务保障退役军人的政策措施，退役军人保障法政策配套工作取得新的积极进展。

近年来，我市在严格执行中央、国家有关政策的基础上，加快推进具有我市特色的退役军人服务保障政策制度建设。提前谋划配套地方性法规制定工作，在法律施行的当年（2021年）即将《重庆市退役军人保障条例》列入市政府立法调研项目，在全国属于首批立项省份，目前相关工作推进顺利、进展良好；为制定“三大条例”的实施细则做了必要的准备，配套工作可适时启动；及时配套了要求省级人民政府制定的具体办法，如市级部门联合印发了《关于加强军人军属、退役军人和其他优抚对象优待工作的实施意见》，公布了我市优待目录清单；结合我市实际，细化、本土化了一系列政策措施。

无论是国家层面还是我市，退役军人服务保障政策制度与国情、军情、市情总体适应，基本实现体系化，各方面工作有法可依、于法有据。

退役军人保障法配套必须紧跟经济社会改革发展、国防和军队现代化建设改革进程，立改废释工作仍在进行之中。下一步，我市将坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于退役军人工作重要论述，坚持稳字当头、稳中求进工作总基调，遵循以人为本、分类保障、服务优先、依法管理的原则，与经济发展相协调、与社会进步相适应，改革创新、与时俱进，加快推进退役军人保障法及其相关法规政策配套。

此答复函已经张邦平局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。衷心感谢您对全市退役军人工作的关心和支持！

重庆市退役军人事务局

                                2022年7月21日
   B

同意公开